ВОСТОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22.11.2023 № 41

пгт Восточный

О внесении изменений в Порядок самообложения

граждан на территории муниципального образования

Восточное городское поселение

В целях приведения нормативных актов в соответствии с действующим

законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО

«О местном самоуправлении в Кировской области», Восточная городская

Дума Омутнинского района Кировской области РЕШИЛА:

1. Внести в решение Восточной городской Думы Омутнинского

района Кировской области от 10.07.2008 № 66 «Об утверждении Порядка

самообложения граждан на территории Восточное городское поселение» (в

редакции от 06.10.2011 № 65) следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 2 Порядка в следующей редакции:

«2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые

платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов

местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан

устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей

муниципального образования (населенного пункта (либо части его

территории), входящего в состав поселения, за исключением отдельных

категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов

от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта

(либо части его территории), входящего в состав поселения, и для которых

размер платежей может быть уменьшен.

Размер разовых платежей в абсолютной величине, перечень отдельных

категорий граждан, указанных в абзаце первом настоящего пункта, размер

уменьшенных разовых платежей в абсолютной величине для данной

категорий граждан должны содержаться в документах, предоставляемых при

выдвижении инициативы проведения местного референдума или схода

граждан по вопросам введения и использования средств самообложения

граждан.

Критериями определения границ части территории населенного пункта,

входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан

2

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан,

являются следующие территории проживания граждан: многоквартирный

жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон.»

1.2. Изложить пункт 3 Порядка в следующей редакции:

«3. Вопросы введения и использования средств самообложения на

территории Восточного городского поселения Омутнинского района

Кировской области решаются на местном референдуме, а в случае введения и

использования средств самообложения граждан на части территории

населенного пункта - на сходе граждан, проводимом на данной части

территории населенного пункта.»

1.3. Изложить абзац 2 пункта 4 Порядка в следующей редакции:

«Сход граждан по вопросу введения и использования средств

самообложения на части территории пгт. Восточный, входящего в состав

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского

района Кировской области  (далее сход граждан) назначается и проводится в

соответствии с Положением о порядке проведения схода граждан по вопросу

введения и использования средств самообложения граждан на части

территории пгт. Восточный, входящего в состав муниципального

образования Восточное городское поселение Омутнинского района

Кировской области, утвержденного решением Восточной городской Думы

Омутнинского района Кировской области.»

1.4. Изложить пункт 6 Порядка в следующей редакции:

«6. В решении Восточной городской Думы о назначении местного

референдума, о проведении схода граждан устанавливается, в том числе:

6.1. День голосования на местном референдуме, день проведения схода

граждан.

6.2. Территория проведения местного референдума, схода граждан;

6.3. Вопрос, выносимый на местный референдум, сход граждан,

который должен содержать:

6.3.1. конкретный вопрос местного значения для территории

муниципального образования, части территории населенного пункта), для

решения которых предполагается введение самообложения граждан. Вопрос,

должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась

возможность его множественного толкования, то есть на него можно было

бы дать только однозначный ответ, а также, чтобы исключалась

неопределенность правовых последствий принятого решения;

6.3.2. размер разовых платежей в абсолютной величине, равный для

всех жителей муниципального образования, части территории населенного

пункта, размер которых определяется на основании документов,

предоставленных в Восточную городскую Думу при выдвижении

инициативы проведения местного референдума, схода граждан;

6.3.3. перечень отдельных категорий граждан с учетом требований

пункта 2 настоящего Положения, для которых размер средств

самообложения граждан уменьшен, а также размер уменьшенных разовых

3

платежей в абсолютной величине для отдельных категорий граждан (в

случае, если в документах, предоставленных в Восточную городскую Думу

Омутнинского района Кировской области при выдвижении инициативы

проведения местного референдума, схода граждан содержится указанная

информация);

6.3.4. срок внесения разового платежа.»

1.5. Изложить абзац первый  пункта 7 Порядка в следующей редакции:

«7. Принятое на местном референдуме, сходе граждан решение,

обязательно для исполнения на всей территории Восточного городского

поселения, части территории пгт. Восточный соответственно, имеет прямое

действие и не нуждается в утверждении какими-либо органами и

должностными лицами.

1.6. Изложить пункт 8 Порядка в следующей редакции:

«8. Разовый платеж, подлежащий уплате в порядке самообложения

вносится в бюджет муниципального образования Восточное городское

поселение Омутнинского района в срок установленный местным

референдумом или сходом граждан.

8.1. Оплата средств самообложения производится безналичным путем.

8.2. Администрация Восточного городского поселения:

1) оповещает о реквизитах счета и сроках уплаты разовых платежей в

порядке самообложения путем размещения информации на официальном

сайте Администрации Восточного городского поселения Омутнинского

района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», информационных стендах Восточного городского поселения;

3) ведет учет поступлений в бюджет муниципального образования

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области

средств самообложения граждан;

4) дает разъяснения гражданам по вопросам учета и сбора средств

самообложения.

8.3. Администрация Восточного городского поселения является

уполномоченным органом по взысканию платежей, подлежащих уплате в

порядке самообложения, не внесенных в срок, установленный решении о

назначении местного референдума, схода граждан.»

1.7. Изложить пункт 11 Порядка в следующей редакции:

«11. Администрация Восточного городского поселения в пределах

своей компетенции за счет средств самообложения граждан обеспечивает

реализацию конкретных мероприятий, направленных на решение вопросов

местного значения муниципального образования, определенных решением о

введении самообложения граждан, принятом на местном референдуме или

сходе граждан.»

2. Обнародовать настоящее решение на специальных оборудованных

стендах в библиотеке, МБУК ЦКС, администрации Восточного городского

поселения, опубликовать настоящее решение в Сборнике основных

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления

4

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского

района Кировской области и разместить на официальном сайте

администрации Восточного городского поселения в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель

Восточной городской Думы

Омутнинского района Кировской области    Д.В. Рылов

Глава Восточного

городского поселения    В.В. Корепанов